
2021年3月23日（火）12:30～

ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ4F「ﾘｴｰｳﾞﾙ」

司会：阿部友弘　副幹事

（１）開会点鐘（12：30） 半澤泰夫　会長

（２）ロータリーソング『我等の生業』（曲のみ） ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ　立花志明　会員

（３）お客様紹介（12：32） 半澤泰夫　会長

・ 株式会社ネクスコ・メンテナンス東北

保全部　上席安全指導役 　星
ホシ

　雅道
マサミチ

様

（４）会長あいさつ（12：31） 半澤泰夫　会長

福島北ロータリークラブ
2020-21年度　第32回　例会

<会報>

本日は、世界でもトップクラスの高速道路の維持管理を誇る
ネクスコ・メンテナンス東北勤務　労働安全コンサルタント　星 雅道様
にお越しいただきました。お忙しい中仙台からご足労頂きありがとうございます。
私たちが安心・安全に高速道路を利用できているのも徹底した管理体制が
なされているからです。
東日本大震災のときは早急に復旧し、物流もスムーズに流れ、大雪時除雪などの万全な態勢、交
通事故ではいち早く駆けつけ、そして新規道路を作り続け、日本の大動脈である高速道路を２４
時間３６５日守り続けています。
事故や自然環境などへの対応や対策など、高速道路の現状について
本日は貴重なお話を拝聴させていただきます。

いよいよ東京2020オリンピック聖火リレーが３月２５日（木）にスタートし、
東日本大震災から１０年となる節目の年に行われる聖火リレーとして、復興の
歩みを進める被災地をはじめとする全国各地を巡ります。
福島市は３月２６日（金）に信夫ヶ丘競技場から福島県庁前広場までのコースを
通過致します。

ご報告でございます。
福島ロータリークラブさんから創立７０周年記念大会式典・祝賀会についての
開催内容変更についてご連絡頂きました。
新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、内容が大きく変更され、祝賀会は中止、記念式典
だけに絞り開催となり、２７日に出席して参ります。

国際ロータリー第2530地区石黒ガバナーより、
2020-21年度地区大会について、新型コロナウイルス感染症の感染予防の
観点から、プログラムを大きく短縮して、４月４日（日）にYouTubeでの配信に
よるオンライン地区大会となりました。　地区大会特別研修セミナーも日時を
変更し、４月１１日（日）にオンラインでの開催となり、この後齋藤幹事報告より、
詳しくご説明させて頂きます。

毎年恒例の春競馬場例会でございますが、先月１３日に発生した福島県沖地震の影響で、競馬場
場内が使用不可となり、開催できないことになってしまいました。

今年は早めの開花になる予想との報道で、まもなく福島も桜開花となり、あと
ひと月ほどで、会員の皆様との毎年の楽しみである観桜会の時期でもあります。この状況下の
中、開催のやり方を模索しておりますが、前年も中止となっており、厳しい状況となっておりま
す。

新型コロナウイルスの終息はまだ見通しがつきませんが、ワクチン接種も始まることとなり、前
向きに進んでおります。皆様との食事会の機会も、十分対策を取り、皆様と相談しながら進めて
行きますので、ご理解とご協力をお願い致します。



（５）お食事（12：35）

かつ丼、魚介の揚げ浸し、茶碗蒸し、みそ汁

（６）幹事報告（12：50） 齋藤隆幸　幹事

【例会変更のお知らせ】

・ 福島西ロータリークラブ　3/29(月)は、夜間例会となっております。

【その他のお知らせ】

・ 次週　当クラブ　3/30(火)は休会となっております。

・ 地区大会について

（７）各委員会報告（12：52）

① 出席・ボックス クラブ奉仕Ⅱ委員会　齋藤隆幸　委員長

半澤泰夫会長 星雅道様 ご来訪に歓迎し 365日いつも高速道路安全管理ご苦労様

です。本日はよろしくお願いいたします。

齋藤隆幸幹事 (株)ﾈｸｽｺ･ﾒﾝﾃﾅﾝｽ東北保全部上席安全指導役　星雅道様 よろしく

お願い申し上げます。

3月16日までのスマイルボックス 合計 ¥1,398,000

3月まで財団 合計 ¥202,000

3月までポリオ 合計 ¥191,251

3月まで米山記念奨学会 合計 ¥222,000

（８）例会日程（12：55） 齋藤隆幸　幹事

・ ゲストスピーチ

株式会社ネクスコ・メンテナンス東北

保全部　上席安全指導役 　星
ホシ

　雅道
マサミチ

様
最近の高速道路の話題についてお話をいただきました。

（９）閉会点鐘（13：30） 半澤泰夫　会長

（会報作成者：副幹事　阿部友弘）

・小林忠道会員　・佐藤吉弘会員　・倉島紀夫会員　・大槻博太会員　・佐藤允昭会員
・宮崎泰明会員　・大河内重男会員・大和田知昭会員・菅野日出喜会員・佐藤明信会員
・太田浩之会員　・伊藤信弘会員　・鈴木宏幸会員　・木村春夫会員　・熊坂邦男会員
・山川正人会員　・齋藤嘉紀会員　・阿部友弘会員　・渡辺敏治会員　・立花志明会員
・中野久之会員　・作田謙太郎会員・中村　泉会員　・菱川慎介会員　・佐藤俊幸会員
　27名様より　62,000円お預かりしました。ありがとうございます。

新型コロナウイルスのワクチン接種についてですが、市の発表によりますと、
高齢者、基礎疾患のある方から優先に、接種クーポンが発送、予約受付が開始
され、４月から６５才以上の方への接種、５月以降に６５才未満の方への接種と
なるようでございます。
県内のワクチン接種の状況と致しましては、３月４日に医療従事者向けに接種が始まり、郡山市
が４月１２日より高齢者接種開始、福島市は４月３週目に高齢者向けのワクチンが配分され、接
種開始時期は検討中のことです。


